PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.615, DE 1º DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar no Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara,
no valor de R$ 3.714.000,00 (três milhões e
setecentos e quatorze mil reais), para
atender a diversas demandas da Autarquia,
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.243, de 1º de
julho de 2021, '

D E CRETA:

Art. 1º Fica aberto no Departamento Autônomo de Água e Esgotos de
Araraquara (DAAE), um crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.714.000,00 (três
milhões e setecentos e quatorze mil reais), para atender a diversas demandas da Autarquia,

conforme demonstrativo abaixo:

3 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
,os.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE

03,23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0006 Desenvolvimento Operacional

17 .512.0006.2 Atividade

17.512.0006.2.009 Atividades de Desenvolvimento R$ 35.000,00

Operacional

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30. 1 Materi.al de Con..s._umo R$ 35.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - ~cu\sos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTltA

17 Sane~ment1

17.512 Sane ament > Básico Urbano 1~
17.512.0007 Gest ão Est~ atégica do Sistema de Ágµa 1~ ,

17.512.0007.1 Proj PtO J li /

fl:· 1 ..
\ 0--. i Páginll/Í cik '
\J

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512.0007.1.004 Desassoreamento da Captação das R$ 300.000,00

Cruzes

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51. 1 Obras e Instalações R$ 300.000,00
FON.TE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA '.

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.2 Atividade

17 .512.0007 .2.010 Atividades Operacionais do Sistema de R$ 1.501.000,00
Água

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30: \ Material de Consumo R$ 1.501.000,00
FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de

Esgoto

17.512.0008.2 Atividade

17.512.0008.2.012 Atividades Operacionais do Sistema de R$ 584.000,00
Esgoto

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30. 1 Material de Consumo R$ 520.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39. 1 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 64.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.24 GESTÃO AMBIENTAL - DAAE

03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17 .512.0009.2.014 A~; Operacionais do Sistema de R$ 88.000,00
R síduo Sólidos

CATEGORIA ECONÔl\71CA \
3.3.90.30. 1 Materié 1 de Consu\no R$ 60.000,00

f FONTE DE RECURSO 04- Recur 1,os Próp~ios da Admi11ii5tração Indireta /~
C/2\TçGORIA ECONÔI\ IICA J = //_

,./

~-- /f' ( 1
e Pági~_2 df'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 28.000,00
FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.150 Atividades de Manutenção de Áreas R$ 1.195.000,00
Verdes e Limpeza Urbana

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.34. O'utras Despesas de Pessoal Decorrentes de R$ 165.000,00

Contratos de Terceirização

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39. Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.030.000,00
FÓNTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.28 FUNDO ESPECIAL DO PROGRAMA DE DESLIGAMENTO

VOLUNTÁRIO - DAAE

03.28.01 FUNDO ESPECIAL DO PROGRAMA DE DESLIGAMENTO

VOLUNTÁRIO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 Encargos Especiais

28.846 Outros Encargos Especiais

28.846.0000 Encargos Especiais

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.011 Prngrama de Desligamento Voluntário - R$ 11.000,00

PDV
CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.94 Indenizações Por Demissão E Com Programas R$ 11.000,00

De Incentivos À Demissão Voluntária -
Trabalhador Ativo Civil

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes da anulação parcial das dotações abaixo especificadas:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.22 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS- DAAE

03.22.01 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

17
17.512

17.512.0005 Desenvol imento Administrativo

17.512.0005.2 Atividade

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512.0005.2.007. Atividapes de Administração e Finanças R$ 640.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 340.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40. Serviços deTecnologia da Informação e R$ 100.000,00
Comunicação - PJ

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE

03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0006 Desenvolvimento Operacional

17.512.0006.2 Atividade

17.512.0006.2.009 Atividades de Desenvolvimento R$ 447.000,00

Operacional

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 447.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - RecUrsos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0006 Desenvolvimento Operacional

17.512.0006.1 Projeto

17.512.0006.1.154 Sistema de Combate a Incêndio AVCB - R$ 200.000,00

Prédio DAAE

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.2 Atividade

17.512.0007 .2.010 ~tdad~ Operacionais do Sistema de R$ 300.000,00

A ua

CATEGORIA ECONÔM CA \ 1,
j

3.3.90.39. 1 Outros S erviços de\Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 300;000,00

FONTEDE RECURSO 1 )4 - Recur~os Próprios da Admini,ttração Indireta ,,,.... /"

. J ~
,;

..,
Págjna~

.., • b
\, 1 • \

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.2 Atividade

17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliações do Sistema de R$ 200.000,00
Água

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51. 1 Obras e Instalações R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 104 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52. 1 Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 104 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.003 Reforma e Ampliação dos Próprios R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51. 1 Obras e Instalações R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 104- Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.005 Setorização e Substituição de Redes R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51. 1 Obras e Instalações R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 104 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.1 Projeto

17.512.0007.1.156 Construção e Recuperação de R$ 1.000.000,00

Reservatórios

CATEGORIA ECONÔMICA r'-.._

4.4.90.51. I Obras e lnst~laçõe\ R$ 1.000.000,00

FONTE DE RECURSO J 04 /- Recudps Próprios da Administração Indireta
,..,,.1

FUNCIONAL PROGRAMÁ TICA ./f, -17 San eamento

17.512 San eamento ásico Urbano li·
,,/ .,I /1

I \
•

Página~ \e, ) • ,,
\ \ '

PREFEITTJRA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de

Esgoto

17 .512.0008.2 Atividade.

17 .512.0008.2.013 Melhorias e Ampliações do Sistema de R$ 150.000,00
Esgoto

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 150.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.24 GESTÃO AMBIENTAL- DAAE

03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.014 Atividades Operacionais do Sistema de R$ 280.750,00

Resíduos Sólidos

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.34.
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de

R$ 180.750,00
Contratos de Terceirização

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51. Obras e Instalações R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

17 .512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.150 Atividades de Manutenção de Áreas R$ 41.000,00

Verdes e Limpeza Urbana

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14. Diárias - Pessoal Civil R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSO 04 - Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30. Material de Consumo R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA -4.4.90.52. Equipamentos e Mater¾I Permanente R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 04-Re cursos Pr\Jprios da Administração Indireta

~ FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ /\/'\

17 Saneam1 ~nto \ v'
17.541 Preserva ão e Cons~vação Ambiental / J\

~

( \; , .
d"'

~-
Págl1~\6 e

j

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
17 .541.0010 Cidade Sustentável

17.541.0010.2 Atividade ·

17 .541.0010.2.015 Atividades de Gestão Ambiental R$ 255.250,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3 .. 3.90.39. 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 104- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGORIA ECONÔMICA
.-,

4.4.90.52. 1 Equipamentos e Material Permanente R$ 52.250,00

FONTE DE RECURSO 104- Recursos Próprios da Administração Indireta

CATEGÓRIA ECONÔMICA

3.3.90.14. 1 Diárias - Pessoal Civil R$ 3.000,00

• FONTE DE RECURSO 104- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
2,.9 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

,.,,.~-~~-

/ . f '

S
. , . M . {~ T!E F'

: ecfetana uni~r neJamento e manças
. •. ., \ =

. ~

: Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.
/,.,.,-7·

/ / /f
I ,,,/7

/k ~ l -<:•1w..:,.1 .
/ MART~~IBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva dê''clvstiça e Relações Institucionais
ºo,_

Àrquivado em livro próprio. ("RAP").

.. Publicado no Jornal .local "Folha da Cidade", de Terça-feira, 06/julho/21-Ano XL- N!! 10682.

Página 7 de 7